
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIAS RTR Nº 0861 A 0943/2024 
 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.918371/2024-43, resolve: 
 
No 0861/2024, de 02/12/2024 - autorizar o afastamento, do País, de SILVIO DA COSTA FERREIRA 
JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/Siape, no período de 8 a 13 de dezembro de 2024, 
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do “Dynamics Days Latin 
America and the Caribbean 2024 - DDays LAC 2024”, em Buenos Aires, Argentina, com ônus 
limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0862/2024, de 02/12/2024 - delegar competência ao Diretor-Geral RENATO ADRIANE ALVES 
RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1, para responder pela Diretoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 10 a 24 de dezembro de 2024, por 
motivo de férias regulamentares de EVERALDO ANTONIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 
1805489-0/Siape. (Processo SEI 23114.917883/2024-92) 
 
No 0863/2024, de 02/12/2024 - 1. exonerar ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 
1079359-6/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Editorial e Arte, FG-6, da Editora UFV, 
da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;  2. designar LEONARDO VINICIUS MACEDO PEREIRA, 
matrículas 12568-7/UFV e 3004663-0 /Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 
anterior. (Processo SEI 23114.918474/2024-11) 
 
No 0864/2024, de 02/12/2024 - 1. conceder à viúva VALQUIRIA SOARES DA SILVA PEREIRA uma 
cota de pensão civil instituída pelo aposentado OSMARIO ALVES PEREIRA, matrículas 4681-7/UFV e 
0430826-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 13 de novembro de 2024, por força do 
disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 
8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015;  2. conceder ao filho THALLYSON 
HENRIQUE SOARES PEREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor referido no item 1, 
por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, IV, “a”, 218 da 
Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 13 de novembro de 2024. (Processo SEI 23114.918570/2024-51) 

 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
1 

 



No 0865/2024, de 02/12/2024 - 1. conceder aposentadoria, por incapacidade permanente para o 
trabalho, a JOSÉ MARIO BRAGA FILHO, matrículas 6542-0/UFV e 0429943-7/Siape, ocupante da 
vaga nº 338351 do cargo de Engenheiro Agrônomo, nível de classificação E, nível de capacitação III, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 
103/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.917225/2024-09) 

 
No 0866/2024, de 03/12/2024 - reconhecer o exercício de RODRIGO ALVES BARROS, matrículas 
12616-0/UFV e 1037257-4/Siape, em substituição a CÁTIA CRISTINA MODESTO, matrículas 
13061-3/UFV e 1008084-1/Siape, no cargo de direção de Diretora de Assistência Estudantil, CD-4, 
no período de 18 a 29 de novembro de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular. 
(Processo SEI 23114.917922/2024-51) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
22 da Lei no 12.772, de 28/12/2012, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 
sua 623ª Reunião, e a aprovação do Conselho Universitário, em 495ª reunião, realizada em 
21/11/2024, bem como o que consta do Processo SEI 23114.907605/2024-27, resolve 
 
No 0867/2024, de 03/12/2024 - alterar, a pedido, o regime de trabalho de BERNARDO PIMENTEL 
SOUZA, matrículas 8868-4/UFV e 2556692-2/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, classe C, denominação Adjunto, nível 602, lotado no Departamento de 
Direito, de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, para 40 (quarenta) horas 
semanais, a contar de 1º de dezembro de 2024. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
No 0868/2024, de 03/12/2024 - autorizar o afastamento, do País, de JOÃO CARLOS BOUZAS 
MARINS, matrículas 6745-8/UFV e 0431018-0/Siape, no período de 7 de janeiro a 4 de fevereiro de 
2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica e participar do Programa Infomático 
Thermo-Human, na Universidad Politécnica de Madrid, na Espanha, com ônus limitado. (Processo 
SEI 23114.917732/2024-34) 
 
No 0869/2024, de 03/12/2024 - autorizar o afastamento, do País, de MARLI DUFFLES DONATO 
MOREIRA, matrículas 12432-X/UFV e 1329605-4/Siape, no período de 3 de março de 2025 a 2 de 
março de 2026, incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Psicologia e 
Educação, na Universidade da Beira Interior (UBI), em Covilhã, Portugal, com ônus limitado. 
(Processo SEI 23114.918119/2024-34) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.918578/2024-18, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
2 

 



 
No 0870/2024, de 04/12/2024 - 1. conceder à viúva ALICE RODRIGUES DE FREITAS uma cota de 
pensão civil instituída pelo aposentado HELVÉCIO DE FREITAS, matrículas 0424-3/UFV e 
0426949-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 14 de novembro de 2024, por força do 
disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 
8.112/1990 com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 14 de novembro de 2024. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 4º da Resolução 
nº 6/2003 do Conselho Universitário, e o que consta do Processo SEI 23114.916888/2024-06, 
resolve: 
 
No 0871/2024, de 05/12/2024 - 1. exonerar, por término de mandato, MÁRCIA CRISTINA FONTES 
ALMEIDA, matrículas 8402-6/UFV e 3291581-3/Siape, do cargo de direção de Diretora do Colégio 
de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino;  2. designar ALESSANDRA GOMES MENDES TOSTES, 
matrículas 8046-2/UFV e 3040398-0/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata o item 
anterior, por um mandato de 2 (dois) anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve 
 
No 0872/2024, de 05/12/2024 – 1. alterar a Portaria nº 0851/2024, de 26/11/2024, publicada no 
DOU de 27/11/2024, seção 2, p. 33, onde se lê "com ônus UFV (3 diárias)", leia-se "com ônus UFV 
(3 diárias) e ônus Capes Proext-PG (passagens aéreas e 2 diárias)"; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. (Processo SEI 23114.917925/2024-95) 
 
No 0873/2024, de 05/12/2024 – 1. alterar a Portaria nº 0850/2024, de 26/11/2024, publicada no 
DOU de 27/11/2024, seção 2, p. 33, onde se lê "com ônus UFV (3 diárias)", leia-se "com ônus UFV 
(3 diárias) e ônus Capes Proext-PG (passagens aéreas e 2 diárias)"; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. (Processo SEI 23114.917863/2024-11) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Resolução Consu nº 6/2021, bem como o que consta do Processo SEI 23114.907635/2021-91, 
resolve 
 
No 0874/2024, de 05/12/2024 – designar os membros abaixo para comporem grupo técnico de 
trabalho, com a finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias, apresentarem proposta para a 
atualização da Política de Governança em Aquisições e Contratações (PGAC) da UFV: 

 
Nome Matrícula/UFV Representante 

WANDERSON LOPES GOMIDES - Presidente 11279-8 DGI 
LUDMILA VIEIRA COELHO GOMES 12728-0 DMT 
PAULO ROBERTO PEIXOTO LIMA DE SANTANA 13268-3 CAF 
MARÍLIA BERNARDES DA SILVA RIBEIRO 13370-1 CRP 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
3 

 



FLÁVIO DE PAIVA MAIA 11109-0 DTI 
FLÁVIA VENTURA SILVA 11435-9 PAD 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.907635/2021-91, resolve: 
 
No 0875/2024, de 06/12/2024 – 1. alterar a Portaria nº 0874/2024, de 05/12/2024, onde se lê 
WANDERSON LOPES GOMIDE", leia-se " WANDERSON LOPES GOMIDES"; 2. manter inalteradas as 
demais disposições. 
 
No 0876/2024, de 06/12/2024 – 1. alterar a Portaria nº 0848/2024, de 25/11/2024, publicada no 
DOU de 26/11/2024, seção 2, p. 33, onde se lê "com ônus limitado” leia-se "com ônus Capes 
Proext-PG (passagens aéreas e 4 diárias)"; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo 
SEI 23114.917740/2024-81) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do 
Processo SEI 23114.918966/2024-07, resolve 
 
No 0877/2024, de 06/12/2024 – declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacumulável, 
um cargo de Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV e padrão de 
vencimento 06, código de vaga nº 336420, ocupado por CLÁUDIA DE SOUZA LIMA PONTES, 
matrículas 12210-6/UFV e 2798602-3/Siape, a contar de 10 de dezembro de 2024. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0878/2024, de 06/12/2024 – designar PAULO CEZAR BUCHNER, matrículas 8923-0/UFV e 
1673955-1/Siape, para substituir DANIELLE DIAS SANT’ ANNA MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 
1368479-8/Siape, no cargo de direção de Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
CD-3, no período de 23 de dezembro de 2024 a 5 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.918989/2024-11) 
 
No 0879/2024, de 06/12/2024 – designar LUIZ CARLOS DE ABREU ALBUQUERQUE, matrículas 
1791-4/UFV e 0427513-9/Siape, para substituir DANIELLE DIAS SANT’ ANNA MARTINS, matrículas 
8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, no cargo de direção de Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, CD-3, no período de 10 a 29 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares 
da titular. (Processo SEI 23114.918989/2024-11) 
 
No 0880/2024, de 09/12/2024 – designar RICARDO GANDINI LUGÃO, matrículas 8312-7/UFV e 
2287258-5/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 
6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 9 a 
23 de dezembro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 
23114.919188/2024-65) 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
4 

 



No 0881/2024, de 09/12/2024 – designar JOSÉ LEANDRO PETERS, matrícula 12755-8/UFV, 
GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6/UFV, KARLA TRIGUEIRO, matrícula 
12269-6/UFV, e o acadêmico ALTAMIRO SANTOS MOURA BELEZIA, matrícula/UFV 3477, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar Discente com a finalidade 
de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir parecer. 
(Processo SEI 23114.919183/2024-32) 
 
No 0882/2024, de 05/12/2024 – designar os servidores abaixo relacionados para membros da 
Banca Examinadora Central do concurso público para provimento do cargo de Fonaudiólogo, 
conforme disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no DOU de 29/03/2019; na 
Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019, publicada no DOU de 30/08/2019, do Ministério da 
Economia; no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; e na Portaria 
Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017: (Processo SEI 
23114.919111/2024-95) 
 

Nome Matrícula/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 

Flávio Magno Moreira Pinto 10802-2 

Layse Brandão Carneiro Miranda 11521-5 

Lícia Félix de Andrade Ramalho 7539-6 

Israel Rosa da Silva - Representante da Cista 11828-1 

 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta 
do Processo SEI 23114.918907/2024-21, resolve 
 
No 0883/2024, de 09/12/2024 - 1. exonerar, a pedido, LUCAS NASCIMENTO FERREIRA, matrículas 
13373-6/UFV e 3340417-1/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, classe Adjunto A, nível 601, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, código de vaga nº 338347, a partir de 13 de dezembro de 2024; 2. 
declarar vago o referido cargo.  
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023; resolve: 
 
No 0884/2024, de 09/12/2024 - designar ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, matrículas 7195-1/UFV e 
0431444-4/Siape, para substituir LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, matrículas 12597-0/UFV e 
3013951-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Segurança Patrimonial e Comunitária, CD-3, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
5 

 



da Pró-Reitoria de Administração, no período de 20 a 29 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.919163/2024-61) 
 
No 0885/2024, de 10/12/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0435/2024, de 28/06/2024, publicada no 
Diário Oficial da União de 02/07/2024, Seção 2, p. 33, onde se lê "com ônus UFV (1 diária)”, leia-se 
"com UFV (2 diárias)"; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 
23114.907089/2024-31) 
 
No 0886/2024, de 10/12/2024 - 1. exonerar, a pedido, LAENE MUCCI DANIEL, matrículas 
11015-9/UFV e 2866091-1/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso de 
Graduação em Comunicação Social/Jornalismo, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 
Artes;  2. designar ISAURA MOURÃO GENEROSO, matrículas 13297-7/UFV e 1065671-8/Siape, para 
ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de 4 (quatro) anos. 
(Processo SEI 23114.919274/2024-78) 
 
No 0887/2024, de 10/12/2024 - designar EDUARDO ANDRADE GOMES, matrículas 13164-4/UFV e  
1027713-0/Siape, para substituir MICHELLE NAVE VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 
1939001-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de Programas Especiais, CD-4, da Pró-Reitoria de 
Ensino, no período de 31 de dezembro de 2024 a 19 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.918965/2024-54) 
 
No 0888/2024, de 10/12/2024 - designar os servidores abaixo relacionados para membros da 
Banca Examinadora Central do concurso público para provimento dos cargos de Analista de 
Tecnologia da Informação e Enfermeiro, conforme o disposto no Decreto nº 9.739, de 28 de março 
de 2019; na Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia; no 
Decreto nº 7.232 de 19 de julho de 2010; e na Portaria Interministerial nº 316, de 09 de outubro 
de 2017, do  Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Ministério da Educação: 
(Processo SEI 23114.919109/2024-16) 
 

Nome Matrícula/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 

Flávio Magno Moreira Pinto 10802-2 

Layse Brandão Carneiro Miranda 11521-5 

Lícia Félix de Andrade Ramalho 7539-6 

Israel Rosa da Silva - Representante da Cista 11828-1 

 

 
No 0889/2024, de 11/12/2024 - designar FLÁVIA CRISTINA SANTANA, matrículas 12159-2/UFV e 
2574452-9/Siape, para substituir FABIANO GALEGO DUQUE, matrículas 8883-8/UFV e 
1670489-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Material, CD-3, da Pró-Reitoria de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
6 

 



Planejamento e Orçamento, no período de 6 a 17 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.919235/2024-71) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
21, § 2º, da Resolução Consu/UFV nº 13, de 25 de outubro de 2024, e o que consta do Processo SEI 
23114.910976/2022-24, resolve: 
 
No 0890/2024, de 11/12/2024 - 1. designar os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Implantação e Acompanhamento do Programa de Gestão e Desempenho da 
Universidade Federal de Viçosa, juntamente com os membros natos indicados no art. 21, § 2º, 
incisos V e VI, da Resolução Consu/UFV nº 13, de 25 de outubro de 2024: 

Nome Matrícula/UFV Representação 
Ricardo Gandini Lugão - Presidente 8312-7 PGP 
Diogo Braga Dias 12869-4 Consu 
Aloirta Waldete de Castilho Silva 11023-X Cista 
Wagner Gonçalves Rocha 10808-1 PPO 

 

2. anular a Portaria nº 855/2024, de 28/11/2024. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve: 
 

No 0891/2024, de 11/12/2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, 
com proventos integrais, a CLEBER LOPES COSTA, matrículas 6741-5/UFV e 0417947-4/Siape, 
ocupante da vaga nº 335902 do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de 
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de 
julho de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 
2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.918777/2024-26) 

 

No 0892/2024, de 05/12/2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, 
com proventos integrais, a CLÁUDIA SOARES MONTEIRO DA SILVA, matrículas 7843-3/UFV e 
1102000-1/Siape, ocupante da vaga nº 347792 do cargo de Economista Doméstico, nível de 
classificação E, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, publicada no DOU de 13 de novembro de 2019, com a vantagem 
pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990,correspondente a 
4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG 4 ETF - Bambui; 2. declarar extinto o referido 
cargo. (Processo SEI 23114.917069/2024-78) 

 
No 0893/2024, de 12/12/2024 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA FERREIRA, matrículas 
7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 
6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
7 

 



no período de 30 de dezembro de 2024 a 12 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.916826/2024-96) 
 
No 0894/2024, de 12/12/2024 - designar VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrículas 11492-8/UFV e 
2899102-1/Siape, para substituir EVERALDO ANTONIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 
1805489-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus 
Rio Paranaíba, no período de 1º a 7 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares da 
titular. (Processo SEI 23114.917875/2024-46) 
 
No 0895/2024, de 12/12/2024 - designar LIDIANE ALVES DE DEUS, matrículas 12664-0/UFV e 
1369263-4/Siape, para substituir VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 
2897336-7/Siape, no cargo de direção de Diretora de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus Rio 
Paranaíba, no período de 2 de janeiro a 7 de fevereiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.919288/2024-91) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.920281/2022-51, resolve: 
 
No 0896/2024, de 13/12/2024 - autorizar a prorrogação do afastamento, do País, de MAICON 
ARAÚJO FIALHO, matrículas 11888-5/UFV e 2147916-2/Siape, até 20 de julho de 2025, para 
prosseguir o mestrado na área de Explotación de Datos y Descubrimiento del Conocimiento, na 
Universidade de Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0897/2024, de 16/12/2024 - 1. alterar a Portaria nº 754/2024, de 15/10/2024, publicada no 
Diário Oficial da União de 16/10/2024, Seção 2, p. 27, onde se lê "com ônus UFV (1 diária)”, leia-se 
"com UFV ônus (4 diárias)"; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 
23114.914423/2024-11) 
 
No 0898/2024, de 16/12/2024 - designar THIAGO MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 
2328206-4/Siape, para substituir CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 
1943466-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 16 de 
dezembro de 2024 a 9 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular. 
(Processo SEI 23114.919620/2024-18) 
 
No 0899/2024, de 16/12/2024 – 1. exonerar, por término de mandato, LUCIENE MUNIZ BRAGA 
DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/Siape, da função gratificada de Chefe do 
Departamento de Medicina e Enfermagem, FG-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. 
designar SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrículas 11625-4/UFV e 2084455-0/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior, com  mandato de quatro anos. (Processo SEI 
23114.911853/2020-49) 
 
No 0900/2024, de 16/12/2024 – designar os membros abaixo para comporem comissão técnica 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
8 

 



com a finalidade de organizar, por meio de ações integradas e colaborativas, uma programação 
institucional que compreenda atividades de participação comum e atividades específicas aos 
cursos de graduação, visando promover o Acolhimento aos Estudantes Ingressantes, no período 
compreendido entre 16 de dezembro de 2024 a 31 de março de 2025: 

 
Nome Matrícula/UFV Representante 

Jakson Miranda Fonseca 10503-1 Presidente/PRE 
Sulamar Pinto Fialho 13282-9 PRE 
Marisa Dibbern Lopes Correia 10352-7 PCD 
Bruno David Henriques 10438-8 PCD 
Daniela Santana Araújo 10062-5 PEC 
Monique de Cássia Bertto 12920-8 DCI 
Deise Eclache 11084-1 DCI 
Leonardo de Assis Vidigal 10416-7 PAD 
 
No 0901/2024, de 16/12/2024 – prorrogar, por 90 (noventa) dias, a contar de 19 de novembro de 
2024, o prazo para que a comissão técnica instituída pela Portaria nº 590/2024, de 19/08/2024, 
conclua seus trabalhos. (Processo SEI 23114.913489/2023-02) 
 
No 0902/2024, de 16/12/2024 – designar ÉRICO AFRÂNIO DIAS, matrículas 11565-7/UFV e 
2074615-9/Siape, para substituir FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS, matrículas 11665-3/UFV e 
2092393-0/Siape, no cargo de direção de Diretor da Biblioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de 
Ensino, no período de 6 a 30 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
(Processo SEI 23114.919689/2024-41) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
7º, caput, inciso IX, do Anexo da Resolução nº 2/2018, de 7 de março de 2018, do Conselho 
Universitário, e que consta do Processo SEI 23114.917787/2024-44, resolve: 
 
No 0903/2024, de 16/12/2024 – 1. exonerar, por término de mandato, MARCELO JOSÉ BRAGA, 
matrículas 7742-9/UFV e 1222121-2/Siape, do desempenho da função de Diretor do Instituto de 
Políticas Públicas e Desenvolvimento Sustentável - IPPDS, 2. designar MAGNUS LUIZ 
EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape, para desempenhar a função de que 
trata o item anterior, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0904/2024, de 17/12/2024 – 1. exonerar, por término de mandato, JANDERSON DAMACENO 
DOS REIS, matrículas 11092-2/UFV e 1456303-0/Siape, da função gratificada de Chefe do 
Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar MARCELO 
JOSÉ BRAGA, matrículas 7742-9/UFV e 1222121-2/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior, com mandato de quatro anos. (Processo SEI 23114.918402/2024-66) 
 
No 0905/2024, de 17/12/2024 – designar JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrículas 11243-7/UFV e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
9 

 



2032705-9/Siape, para substituir DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 
1733561-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de Arte, Cultura e Eventos, CD-4, da Pró-Reitoria 
de Extensão e Cultura, nos seguintes períodos:  

 
Períodos Motivo 

06 a 17/01/2025 Férias regulamentares da titular 
18 e 19/01/2025 Afastamento da titular 
20 a 31/01/2025 Férias regulamentares da titular 
1º e 02/02/2025 Afastamento da titular 
03 a 08/02/2025 Férias regulamentares da titular 
(Processo SEI 23114.919792/2024-91) 
 
No 0906/2024, de 17/12/2024 – designar SILVÂNIA LÚCIA ANDRADE JORGE VALENTE, matrículas 
7412-8/UFV e 1050259-1/Siape, para substituir ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 
2363518-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 
CD-3, no período de 23 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.919834/2024-94) 
 
No 0907/2024, de 18/12/2024 – designar FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matrículas 11109-0/UFV e 
2956594-7/Siape, para substituir LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 
2100637-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de Tecnologia da Informação, CD-3, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 6 a 10 de janeiro de 2025, por motivo 
de férias regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.919236/2024-15) 
 
No 0908/2024, de 18/12/2024 – designar MARGARETH MACHADO DUARTE, matrículas 
7319-9/UFV e 1026697-9/Siape, para substituir EDSON MARTINHO RAMOS, matrículas 
5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da 
Pró-Reitoria de Ensino, no período de 6 a 10 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.919774/2024-18) 
 
No 0909/2024, de 18/12/2024 – designar RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 
2252385-8/Siape, para substituir GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 
1756490-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período 
de 2 a 10 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 
23114.919893/2024-62) 
 
No 0910/2024, de 18/12/2024 – 1. conceder à viúva TEREZA ALMINDO PEREIRA uma cota de 
pensão civil instituída pelo aposentado WILLIAM FARNUM PEREIRA, matrículas 3702-8/UFV e 
0430800-2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 28 de novembro de 2024, por força do 
disposto nos art. 23, §1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, de 12 de novembro de 
2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112/1990, de 11 de dezembro 
de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 28 de novembro de 2024. 
(Processo SEI 23114.919570/2024-79) 
 
No 0911/2024, de 18/12/2024 – 1. conceder à viúva RUTE DE OLIVEIRA VALENTE uma cota de 
pensão civil instituída pelo aposentado SEBASTIÃO SILVÉRIO VALENTE, matrículas 2234-9/UFV e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
10 

 



0427769-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 5 de dezembro de 2024, por força do 
disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 
e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;  2. 
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 5 de dezembro de 2024. (Processo SEI 
23114.919899/2024-30) 
 
No 0912/2024, de 18/12/2024 – CANCELADA 
 
No 0913/2024, de 19/12/2024 – designar MARCIO LOPES DE OLIVEIRA, matrículas 12455-9/UFV e 
1150554-3/Siape, para substituir ALESSANDRA GOMES MENDES TOSTES, matrículas 8046-2/UFV e 
3040398-0/Siape, no cargo de direção de Diretor do Colégio de Aplicação, CD-4, da Pró-Reitoria de 
Ensino, no período de 23 de dezembro de 2024 a 6 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.919867/2024-34) 
 
No 0914/2024, de 16/12/2024 – designar os membros abaixo para comporem a Comissão Técnica 
de Avaliação de Resultados de Projetos do Consórcio Brasileiro de Pesquisa e Desenvolvimento de 
Café, no período de janeiro de 2025 a dezembro de 2028, com a finalidade de acompanhar a 
execução das propostas de pesquisadores da UFV aprovadas nas Chamadas Embrapa/Consórcio 
Pesquisa Café nº 21/2024 e nº 22/2024 e avaliar seus resultados: 

 
Nome Função Instituição 

Edson Marcio Mattiello - matrícula 10264-4/UFV Presidente UFV 
Iara Gonçalves dos Santos - matrícula 13340-X/UFV Secretária Executiva UFV 
Kaio Olimpio das Graças Dias - matrícula 13119-9/UFV Avaliador Técnico UFV 
Marliane de Cássia Soares da Silva - matrícula 
13308-6/UFV 

Avaliadora Técnica UFV 

Adriene Woods Pedrosa - matrícula 13089-3/UFV Avaliadora Técnica UFV 
Fabio Junior Moreira Novaes - matrícula 13021-4/UFV Avaliador Técnico UFV 
Eveline Teixeira Caixeta Avaliadora Técnica Embrapa Café 
(Processo SEI 23114.919927/2024-19) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
5º da Resolução Consu nº 6, de 8 de abril de 2024, e o que consta do Processo SEI 
23114.912691/2024-90, resolve: 
 
No 0915/2024, de 16/12/2024 – designar os membros abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão Permanente para a Promoção dos Direitos Humanos e Combate às Opressões – CPDHO, 
da Universidade Federal de Viçosa: 

 
Nome Matrícula/UFV Área Indicação 

Geralda Aparecida dos Santos 
Vianna 

11937-7 Assistente Social Consu 

Cristiane de Figueiredo 
Vasconcellos 

8314-3 Psicóloga Consu 

Luís Carlos Magela 8803-X Formação em Consu 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
11 

 



Direito 

Débora Silva Melo 11949-0 

Integrante de 
grupo ou núcleo 

de pesquisa, 
ensino ou 
extensão  

Consu 

Joana D’Arc Germano Hollerbach 8877-3 

Docente da 
Carreira 

Magistério de 
Superior 

Consu 

Luiz Gustavo Santos Cota 13298-5 

Docente da 
Carreira de 

Magistério do 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

Consu 

Diogo Braga Dias 12869-4 
Servidor 

técnico-administr
ativo 

Consu 

Nara Lourdes Azevedo Silva 103864 
Discente 

Graduação 

Reitoria, 
conforme art. 

5º, § 1º, da 
Resolução Consu 

nº 6, de 8 de 
abril de 2024 

João Pedro dos Anjos Paixão 85513 
Discente 

Pós-Graduação 
APG 

Bruno Barbosa de Oliveira 8721-1 
Representante 
do Campus Rio 

Paranaiba 
Comissão Local 

Elias Vasconcelos Rezende 6765-2 
Representante 

do Campus 
Florestal 

Comissão Local 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2019, considerando o disposto no art. 
98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.913662/2022-83, resolve: 
 
No 0916/2024, de 20/12/2024 – alterar, de acordo com o Laudo Médico Pericial nº 181.186/2024, 
a jornada de trabalho de HÉLIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrículas 11607-6/UFV e 
2080235-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Campus 
Rio Paranaíba, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas 
semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, no período de 18 de dezembro de 
2024 a 18 de dezembro de 2026. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
12 

 



O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0917/2024, de 20/12/2024 – designar LUANA PAULINA MIRANDA, matrículas 11540-1/UFV e 
2065964-7/Siape, para substituir ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 
0430903-3/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus Florestal, CD-3, no período de 
20 a 31 de dezembro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o 
exercício da servidora no cargo no período de 12 a 19 de dezembro de 2024, pelo mesmo motivo. 
(Processo SEI 23114.920055/2024-31) 
 
No 0918/2024, de 20/12/2024 – designar LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-2/UFV e 
2254914-8/Siape, para substituir FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrículas 8531-6/UFV e 
1545789-6/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus 
Florestal, no período de 2 a 11 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular. 
(Processo SEI 23114.919311/2024-48) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12/12/1990, a deliberação 
do Conselho Universitário, em sua 496ª reunião, e o que consta do Processo SEI 
23114.915459/2024-11, resolve: 
 
No 0919/2024, de 20/12/2024 – conceder a CLARISSA FERREIRA ALBRECHT, matrículas 8681-9/UFV 
e 2583424-2/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, 
denominação Associado, nível 701, em regime de dedicação exclusiva, lotada no Departamento de 
Arquitetura e Urbanismo, licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, no 
período de 6 de janeiro a 5 de julho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.920018/2024-23, resolve: 
 
No 0920/2024, de 20/12/2024 – designar LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 
10717-4/UFV e 1908073-8/Siape, para substituir EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, matrículas 
8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, 
CD-2, no período de 6 a 20 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 
494ª reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.912467/2024-06, resolve: 
 
No 0921/2024, de 20/12/2024 – conceder a ELIAS VICTOR BRANDÃO GONTIJO, matrículas 
8891-9/UFV e 1673980-1/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 11, lotado no Campus Florestal, 
licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, no período de 1º de janeiro a 30 de 
junho de 2025. 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
13 

 



 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.903265/2024-65, resolve: 
 
No 0922/2024, de 20/12/2024 – 1. prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo para que a 
comissão técnica instituída pela Portaria nº 168/2024, de 06/03/2024, conclua seus trabalhos; 2. 
convalidar os atos praticados pela referida comissão no período de 6 de setembro de 2024 até a 
presente data. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
33, caput, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.919387/2024-73, resolve: 
 

No 0923/2024, de 20/12/2024 – declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacumulável, 
um cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão 
de vencimento 05, código de vaga 336661, ocupado por FABIANE CARVALHO BALLOTIN, matrículas 
12295-5/UFV e 2334061-7/Siape, a partir de 6 de janeiro de 2025. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.920070/2024-80, resolve: 
 
No 0924/2024, de 20/12/2024 – designar RAFAEL DA SILVA TEIXEIRA, matrículas 12854-6/UFV e 
1142885-9/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 
1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, no período 
de 23 de dezembro de 2024 a 12 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do 
titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.919978/2024-41, resolve: 
 
No 0925/2024, de 20/12/2024 – autorizar o afastamento, do País, de MARCELO DIAS PAES 
FERREIRA, matrículas 13079-6/UFV e 1263833-4/Siape, no período de 18 a 31 de janeiro de 2025, 
incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Texas A&M University, em College Station, e ao 
Texas A&M AgriLife Research and Extension Center, em Corpus Christi, USA, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0926/2024, de 20/12/2024 – 1. exonerar, a pedido, SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrículas 
11625-4/UFV e 2084455-0/Siape, do desempenho da função de Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências da Saúde, do Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
14 

 



Ciências Biológicas e da Saúde;  2. designar TIAGO RICARDO MOREIRA, matrículas 10325-X/UFV e 
1803807-0/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior, com mandato de 2 
(dois) anos. (Processo SEI 23114.920073/2024-13) 
 
No 0927/2024, de 20/12/2024 – designar KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 
1935685-7/Siape, para substituir VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 
3459218-3/Siape, no cargo de direção de Diretora de Ensino, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no 
período 30 de dezembro de 2024 a 28 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares da 
titular. (Processo SEI 23114.919773/2024-65) 
 
No 0928/2024, de 23/12/2024 – designar MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS, matrículas 
11705-6/UFV e 2106494-9/Siape, para substituir ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrículas 
10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de Diretor de Logística, CD-4, da Pró-Reitoria 
de Administração, no período de 6 a 17 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares 
do titular. (Processo SEI 23114.920067/2024-66) 
 
No 0929/2024, de 23/12/2024 – reconduzir ANDREIA GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 
2064236-1/Siape, à função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Enfermagem, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de dois anos. 
(Processo SEI 23114.911580/2020-32) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo Administrativo Disciplinar 23114.923728/2023-24, resolve: 
 
No 0930/2024, de 23/12/2024 – 1. aplicar a penalidade de demissão, prevista no art. 127, caput, 
inciso III, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,, ao servidor ALBERT REGO FERREIRA, 
matrículas 11831-1/UFV e 2136489-6/Siape, ocupante da vaga no 337275 do cargo de Operador de 
Câmera de Cinema e TV, nível de classificação D, nível de capacitação II e padrão de vencimento 
07, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, pela conduta que caracteriza 
abandono de cargo e inassiduidade habitual, conforme o disposto no  art. 132, caput, incisos  II e 
III, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0931/2024, de 23/12/2024 – reconduzir ANDRÉ GUSTAVO SATO, matrículas 11487-1/UFV e 
2061835-5/Siape, à função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia 
Química, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, com mandato de quatro anos. 
(Processo SEI 23114.918785/2024-72) 
 
No 0932/2024, de 26/12/2024 – designar FRANCYLARA MIRANDA DE CASTRO, matrículas 
12186-X/UFV e 2301935-5/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 
8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico 
de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, no período de 30 de dezembro de 2024 a 
17 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular. (Processo SEI 
23114.920157/2024-57) 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
15 

 



 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
No 0933/2024, de 26/12/2024 – autorizar o afastamento, do País, de CLODOALDO IRINEU 
LEVARTOSKI DE ARAÚJO, matrículas 11135-X/UFV e 2000718-6/Siape, no período de 30 de janeiro 
a 15 de fevereiro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao Superconducting 
Quantum Electronics Laboratory, em Pisa, Itália, com ônus limitado. Processo SEI 
23114.920014/2024-45 
 
No 0934/2024, de 27/12/2024 – autorizar o afastamento, do País, de GUILHERME DA SILVA 
PEREIRA, matrículas 13038-9/UFV e 3222226-5/Siape, no período de 14 a 21 de fevereiro de 2025, 
incluindo o trânsito, para participar da Gordon Research Conference in Quantitative Genetics and 
Genomics, em Lucca, Itália, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.918933/2024-59) 
 
No 0935/2024, de 27/12/2024 – autorizar o afastamento, do País, de NATHÁLIA THAÍS COSMO DA 
SILVA, matrículas 12561-X/UFV e 2998625-0/Siape, no período de 3 de fevereiro a 2 de março de 
2025, incluindo o trânsito, para realizar pesquisa de campo na Universidade de Santiago de 
Compostela, em Lugo, Espanha, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.916502/2024-58) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
No 0936/2024, de 27/12/2024 – designar EVERALDO ANTONIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 
1805489-0/Siape, para substituir RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 
2527002-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Campus de Rio Paranaíba, CD-3, no período de 
8 a 27 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 
23114.917824/2024-14) 
 
No 0937/2024, de 27/12/2024 – designar LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 
11854-0/UFV e 2143829-6/Siape, para substituir ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 
8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção de Diretor Administrativo, CD-4, do Campus 
Florestal, no período de 21 a 30 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
(Processo SEI 23114.917813/2024-34) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho 
de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, resolve: 
 
No 0938/2024, de 27/12/2024 – nomear, em caráter efetivo, JUCIMAR APARECIDO TEIXEIRA, 
habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União  
de 21/12/2024, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
16 

 



Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 40 (quarenta)  horas semanais, código de vaga 335902. (Processo SEI 
23114.917719/2024-85) 
 
No 0939/2024, de 27/12/2024 – nomear, em caráter efetivo, BRUNO PEREIRA DE QUEIROZ, 
habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União 
de 23/12/2024, para o cargo de Técnico de Laboratório/Geotecnia, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime 
de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 336944. (Processo SEI 23114.918216/2024-27) 
 
No 0940/2024, de 27/12/2024 – nomear, em caráter efetivo, MIKAELA DE OLIVEIRA ABRANCHES, 
habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 23/12/2024, 
para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais, código de vaga 335879. (Processo SEI 23114.918663/2024-86) 
 
No 0941/2024, de 27/12/2024 - nomear, em caráter efetivo, MAXIEL ALVES DE OLIVEIRA, 
habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 23/12/2024, 
para o cargo de Técnico de Laboratório/Física, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, código de vaga 903499. (Processo SEI 23114.918660/2024-42) 
 
No 0942/2024, de 27/12/2024 - nomear, em caráter efetivo, FELÍCIA RODRIGUES GOMES, 
habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União 
de 23/12/2024, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 
40 (quarenta)  horas semanais, código de vaga 239444. (Processo  SEI 23114.918662/2024-31) 
 
No 0943/2024, de 27/12/2024 - nomear, em caráter efetivo, FABRÍCIA MODOLO GIRARDI DA 
FONSECA, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial 
da União de 23/12/2024, para o cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 336637. (Processo SEI 
23114.918664/2024-21) 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto 

 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/01/2025) 

 
17 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

